
QUARTA-FEIRA, 04 DE JANEIRO DE 201214  CADERNO 1

Ltda.
VALOR GLOBAL ESTIMADO: R$ 82.803,60.
TAXA DE ADMINISTRAÇÃO: 2 %
Despacho do Presidente: Homologo.
O Pregoeiro
PREGÃO ELETRÔNICO nº31/2011
Processo nº131.395/2011
OBJETO: Contratação de empresa para serviço de locação de
equipamentos de microfilmagem com manutenção preventiva e
corretiva ON SITE
VENCEDOR: Multimicros Comércio e Serviços de Informática
VALOR GLOBAL: R$103.800,00
Despacho do Presidente: Homologo.
A Pregoeira

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326712
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323892

Termo Aditivo: 6
Data de Assinatura: 20/12/2011
Valor: 1.244.139,60
Vigência: 20/12/2011 a 19/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o Prazo de Vigência e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 23-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0101000000          Estadual
04126120342190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: TELEMAR NORTE LESTE S/A.
Endereço: Travessa Dr. Moraes, Bairro: Nazaré, 121
CEP. 66085-080 - Belém/PA
Telefone: 9131313878 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326716
ERRATA DA PUBLICAÇÃO: 323928

Termo Aditivo: 7
Data de Assinatura: 20/12/2011
Valor: 1.927.980,12
Vigência: 20/12/2011 a 19/12/2012
Classificação do Objeto: Outros
Justificativa: Prorrogar o Prazo de Vigência; e Dotação 
Orçamentária. 
Contrato: 24-07
Exercício: 2011
Orçamento:
Programa de Trabalho Natureza da Despesa Fonte do Recurso    
Origem do Recurso
04126120342190000    339039              0101000000          Estadual
04126120342190000    339039              0261000000          Estadual
Contratado: EMPRESA BRASILEIRA DE TELECOMUNICAÇÕES S.A 
- EMBRATEL. 
Endereço: Tv Quintino Bocaiúva, Bairro: Reduto, 1186
CEP. 66053-240 - Belém/PA
Telefone: 9140058321 
Ordenador: THEO CARLOS FLEXA RIBEIRO PIRES 

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326737

Ato: 113
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º, § único, 
Incisos I, II e III c/c os artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 
nº 47/05 e o art. 54-A, incisos I, II, III e IV, da Lei Complementar 
nº 39/02, com as alterações introduzidas pela Lei Complementar 
nº 49/05, art. 131, § 1º, inciso VI, da Lei nº. 5.810/94, art. 1º 
da Lei nº 2.595/94,
Nome do Servidor: JOÃO DO NASCIMENTO
Cargo: DATILOGRAFO
Matrícula Funcional: 751081

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DA FAZENDA
Valor: 3.009,09
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO
REPUBLICAÇÃO DE PORTARIA DE CRIAÇÃO DE GRUPO DE 

TRABALHO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326616

PORTARIA Nº 422 DE 13 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A DESIGNAÇÃO DE SERVIDORES PARA 
CRIAÇÃO DE GRUPO DE TRABALHO, CONFORME O MEMORANDO 
2011.179-GP, DE 13/12/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo Decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011.
CONSIDERANDO a necessidade de buscar o equilíbrio financeiro 
e atuarial do sistema previdenciário;
CONSIDERANDO a necessidade de implementar fluxo de 
trabalho que viabilize a compensação previdenciária entre o 
RPPS e RGPS.
RESOLVE:
I – CONSTITUIR Grupo Especial de Trabalho sob a coordenação 
de CAMILA BUSARELLO, Procurador Autárquico / Diretor, 
mat.: 55587635-2 e integrada pelos servidores ARLINDA 
MARIA PINTO VIRGOLINO BASTO, Técnico Previdenciário A, 
MAT.: 57189922-3, BIANCA DO SOCORRO MOTA PALHETA, 
Subgerente, mat.: 54195650-3, CIRIA NAZARÉ DO SOCORRO 
BATISTA DOS SANTOS, Técnico Previdenciário A, mat.: 
5888132-2, DEIVISON CAVALCANTE PEREIRA, Procurador / 
Procurador Chefe, mat.: 54193923-1, GILSON ROCHA PIRES, 
Procurador, mat.: 5606519-2 , ISABEL CRISTINA REIS 
SACRAMENTO, Diretor, mat.: 5288746-2, JULIANA FRANCO 
TENAN,Técnico Previdenciário A, mat.: 5894223-1, MARCELO 
BARBOSA NASCIMENTO, Gerente, mat.: 80846179-2, 
RAILSON LEMOS MOTA, Técnico em Gestão Pública / Chefe 
de Gabinete, mat.: 715549-5, SIMONE FERREIRA LOBÃO, 
Procurador, mat.: 54186002-2, SUELI DO SOCORRO NUNES 
MONTEIRO, Gerente/Contador, mat.: 5596238-1, VAGNER 
ANDREI TEIXEIRA LIMA, Procurador, mat.: 54187281-
2 e VALTENCIR DA SILVA NASCIMENTO, Técnico de 
Administração e Finanças, mat.: 57192190-3, podendo solicitar 
a colaboração e participação de servidores lotados em outras 
unidades, mediante entendimento e autorização prévia dos 
titulares das diretorias envolvidas, competindo-lhe:
a)     Incluir os órgãos dos poderes legislativo, judiciário e 
ministério público no COMPREV, criando fluxo para execução dos 
trabalhos de compensação;
b)     Analisar e aprovar o fluxo de trabalho proposto pelo NUAF/
COMPREV aprovação visando aprovação dos processos oriundos 
do INSS;
c)     Realizar estudo do cálculo efetuado pelo INSS para 
apuração do valor das compensações previdenciárias recebidas 
pelo IGEPREV, assim como, conhecer o cálculo do valor a ser 
pago ao INSS;
d)     Viabilizar junto a DIPRE emissão das certidões dos processos 
analisados e aprovados desde 2010 constando as portarias de 
concessão, sem a devida publicação do Acórdão pelo TCE – 
Tribunal de Contas do Estado do Pará;
e)     Encaminhar ao INSS parecer jurídico sobre vinculação de 
órgãos ao RPPS somente a partir de 1994 com a publicação da 
Lei n.º 5.810/91 – RJU.
f)      Analisar e indicar os procedimentos sobre os processos de 
reserva transformados em reforma para efeito de compensação;
g)     Elaborar estudo definindo o período de tempo que será 
adotado para concessão de benefício quando o servidor possuir 
tempo de outro RPPS ou INSS. A contagem é de trás para frente 
ou o inverso.
h)     Realizar estudo propondo o encaminhamento dos processos 
com períodos do INSS sem a devida certidão;
i)      Analisar a real necessidade da revisão dos processos 
relativos ao período do ESTOQUE, correspondente a 05/10/88 
a 05/05/99;
j)      Propor convênio com o INSS visando disponibilização 
de recursos humanos e materiais que facilitem a análise dos 
requerimentos e imagens.
k)     Outras atividades correlatas.
II - A Comissão exercerá suas atribuições pelo período de 12 
(doze) meses.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.
(Republicada por falha na publicação de nº. 322774, do dia 
21/12/2011)

PORTARIAS DE LICENÇA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326613

PORTARIA Nº 424 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA PRÊMIO, CONFORME 
O PROCESSO Nº. 2011/504368, DE 05/12/2011.
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pelo decreto 
Governamental de 24/01/2011, publicado no DOE nº 31.840, de 
25/01/2011 e combinado com o § 3°, Art. 12 da Lei n° 6.564, 
de 1° de Agosto de 2003, Alterada pelas Leis n° 6.672, de 02 de 
Agosto de 2004 e Lei n° 6.815, de 25 de Janeiro de 2006.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora BRIGIDA NAZARE RODRIGUES 
DE CASTRO, matrícula n° 3235793/1, ocupante do cargo de 
Assistente Social, 30 (trinta) dias de Licença Prêmio, no período 
de 06/02/2012 a 06/03/2012, correspondente ao triênio 
2004/2007.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

PORTARIA Nº 426 DE 26 DE DEZEMBRO DE 2011
DISPÕE SOBRE A CONCESSÃO DE LICENÇA MATERNIDADE, 
CONFORME O PROCESSO Nº. 2011/529175, DE 20/12/2011
O Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará – IGEPREV, no uso das atribuições conferidas pela Lei n° 
6.564, de 01 de agosto de 2003, alterada pelas Leis n° 6.672, de 
02 de agosto de 2004 e nº 6.815, de 25 de janeiro de 2006, e 
considerando o disposto no art. 88 da Lei 5.810 de 24 de janeiro 
de 1994.
RESOLVE:
I – CONCEDER a servidora KELLY NEGRÃO LIMA, matrícula 
n° 57214698/1, ocupante do cargo de Assistente Administrativo 
e lotada na Gerência de Cadastro e Habilitação, 180 (cento e 
oitenta) dias de Licença Maternidade, no período de 14/12/2011 
a 10/06/2012.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE E PUBLIQUE-SE
José Cláudio Couto Salgado
Presidente do Instituto de Gestão Previdenciária do Estado do 
Pará.

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326819

Ato: 002
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: de acordo com o art. 40, § 1º, inciso III, 
alínea “b”, da Constituição Federal, com redação dada pela 
Emenda Constitucional nº. 41/03, art. 1º, da Lei nº. 10.887/04, 
art. 22, II, c/c os artigos 36-A e 36-B da Lei Complementar nº. 
39/02, alterada pela Lei Complementar nº. 49/05
Nome do Servidor: MARIA IZABEL MONTEIRO DA COSTA
Cargo: SERVENTE REF. I
Matrícula Funcional: 4472851
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 545,00
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326820

Ato: 17
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art. 3º, incisos I, 
II, III e parágrafo único da Emenda Constitucional nº. 47/2005, 
artigos 2º e 5º da Emenda Constitucional 47/2005, art.140, §3º, 
da Lei nº5.810/94, art.130, §1º da Lei 5.810/94 e art.94, §2º 
da Lei Complementar nº039/2002, com redação dada pela Lei 
Complementar nº44 de 24/01/2002 e art. 131, §1º, XII, da Lei 
5.810/94, 
Nome do Servidor: IRENE LISBOA DA SILVA
Cargo: AGENTE ADMINISTRATIVO
Matrícula Funcional: 4521491
Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Valor: 1.028,33
Ordenador: JOSÉ CLÁUDIO COUTO SALGADO

APOSENTADORIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 326826

Ato: 92
Data : 02/01/2012
Fundamento Legal: Aposentar, de acordo com o art.40, §1º, 
III, “b” da Constituição Federal, com redação da Emenda 
Constitucional 41/03, 1º da Lei 10.887/04 e no art. 22, II c/c os 


